
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE RISORSE NATURALI E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
Servizio acqua ed energia

DETERMINAZIONE N. 462 del 18/06/2020

OGGETTO: E-DISTRIBUZIONE S.p.A. 
AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA LINEA ELETTRICA A 23 kV IN CAVO INTERRATO IN VIA  
DELLA QUADRA,  VIA  BATTAGLION TIRANO E PROPRIETA'  PRIVATE, NEL TERRITORIO DEL 
COMUNE DI BORMIO (DISEGNO N. 2059560) 

N. REG. 1/2020/P
 

IL DIRIGENTE

VISTI:
• il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 “Codice dei beni culturali e del paesaggio ai sensi dell’art. 10 della legge  

6 luglio 2002 n. 137”;
• il  D.P.R.  9  luglio  2010  n.  139  “Regolamento  recante  procedimento  semplificato  di  autorizzazione 

paesaggistica per gli interventi di lieve entità, a norma dell’art. 146, comma 9, del decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni”;

• la L.R. 11 marzo 2005 n. 12 “Legge per il governo del territorio” anche come s. m. ed i.

VISTI INOLTRE:
• il  D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi  sull’ordinamento degli  Enti  locali” - ed in 

particolare l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 30 del 12/11/2018, che attribuisce al sottoscritto dott. ing.  

Antonio  Rodondi  le  funzioni  di  dirigente  del  Settore  “Risorse  Naturali  e  Pianificazione  Territoriale”  e  
dirigente reggente del Settore “Viabilità, Edilizia Scolastica e Patrimonio”.

PREMESSO CHE:
• in data 27/02/2020, acquisita al prot. n. 1942, il Comune di Bormio ha chiesto alla scrivente Provincia  

l’autorizzazione paesaggistica per l’intervento in oggetto, per conto della società e-Distribuzione S.p.A. (P. 
IVA 05779711000);

• l’istanza è corredata da relazione paesaggistica semplificata,  a firma del dott. Ing. Pietro Ricciardini e 
disegno 2059560, datato 26/02/2020;

VERIFICATO CHE:
• le opere in progetto interessano le seguenti aree vincolate ai sensi dell’art. 136, c. 1 e dell’art. 142, c. 1 

del D. Lgs. 42/2004;
• le funzioni amministrative per il  rilascio dell’autorizzazione paesaggistica relativa alle opere in oggetto 

sono di competenza della Provincia, ai sensi dell’art. 80, comma 4, della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e s.m.  
e i.

ACQUISITO il  parere  favorevole  della  commissione  provinciale  per  il  paesaggio,  espresso  nella  seduta  del 
05/05/2020 (OdG n. 5) e allegato al presente provvedimento (allegato 1);

copia informatica per consultazione



VISTA la comunicazione tramite PEC, prot.  n. 10053 del 07/05/2020, con la quale la scrivente Provincia ha 
trasmesso alla Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio, copia del sopraccitato parere della commissione 
paesaggistica provinciale,  comprensivo della relazione tecnica illustrativa predisposta dall’ufficio istruttore e di 
copia della domanda e della relativa documentazione progettuale, per l’espressione del parere vincolante ai sensi 
dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004;

ATTESO  che il  parere favorevole con prescrizioni della Soprintendenza (allegato 2), è stato acquisito al prot. 
11404 del 25/05/2020 e trasmesso alla società e-Distribuzione S.p.A. con nota prot. 12225 del 03/06/2020;

VALUTATA  la domanda in rapporto ai contenuti del provvedimento di vincolo paesaggistico e considerato che 
l’istruttoria tecnica ha verificato che le opere proposte, con le modifiche apportate nel corso dell’istruttoria, non si  
pongono in contrasto con le motivazioni del vincolo apposto.

Recepite le premesse e fatti comunque salvi gli eventuali diritti di terzi,

DETERMINA

1 . di autorizzare, ai sensi dell’art. 146 del D. Lgs. 42/2004 e s. m. e i., la società e-Distribuzione S.p.A. ad 
eseguire gli interventi di realizzazione della linea elettrica interrata a 23 kV, nel territorio del Comune di 
Bormio (SO), così come rappresentati nel progetto, costituito dal disegno 2059560 del 26/02/2020 e dalla 
relativa relazione paesaggistica-forestale, a firma dott. for. Maffeis Lazzaro;

1 . di dare atto che:

- la presente autorizzazione è subordinata al rispetto delle prescrizioni contenute negli allegati pareri  
della Commissione provinciale per il  paesaggio e della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti  e 
Paesaggio, che costituiscono parte integrante del presente provvedimento;

- la  presente  autorizzazione  paesaggistica  ha  durata  quinquennale,  è  immediatamente  efficace, 
concerne unicamente il  controllo previsto dal D. Lgs. 42/2004 e non costituisce presupposto di 
legittimità del progetto sotto qualsiasi altro aspetto

- ogni modifica al progetto approvato dovrà essere oggetto di nuova autorizzazione paesaggistica. 
L’eventuale esecuzione di  opere difformi  comporterà l’applicazione delle sanzioni amministrative 
previste dalla normativa vigente; 

- l’Amministrazione  comunale  interessata,  nell’ambito  dei  poteri  previsti  dal  D.P.R.  380/2001,  è 
incaricata della vigilanza sulla conformità delle opere rispetto a quanto autorizzato;

1 . di provvedere all’esecuzione della autorizzazione mediante notifica alla società beneficiaria, ai sensi della 
normativa vigente;

1 . di trasmettere copia del presente provvedimento alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio, 
alla Regione Lombardia ed al Comune di Bormio, ai sensi dell’art. 146 c. 11 del D. Lgs. 42/2004;

1 . di disporre la pubblicazione del provvedimento all’Albo provinciale on-line per 15 gg. consecutivi, nonché 
sul sito web della Provincia;

1 . di dare atto che contro il presente provvedimento è proponibile ricorso giurisdizionale avanti il TAR della 
Lombardia secondo le modalità di cui alla legge n. 1034/71, ovvero è ammesso il ricorso straordinario al  
Capo dello Stato ai sensi del D.P.R. 1199/71, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenuta 
notificazione (o altra forma di comunicazione che attesti comunque il ricevimento dell’atto) del presente 
provvedimento. Si applicano, altresì, le disposizioni contenute nell’art. 146, 12° comma, del D. Lgs. 42/04 
anche come successivamente modificato e integrato.

Il Dirigente
RODONDI ANTONIO

F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



 

 
  PROVINCIA DI SONDRIO 
 

  foglio n. 1 di 2 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Provincia di Sondrio    Corso XXV Aprile, 22    23100 SONDRIO    Tel. 0342 531111   Fax 0342 210217  
C.F. 80002950147 - P.IVA 00603930140 

Indirizzo Internet: http://www.provincia.so.it   E-mail: informazioni@provinciasondrio.gov.it 
PEC: protocollo@cert.provincia.so.it 

 

Settore Risorse Naturali e Pianificazione Territoriale  

 

COMMISSIONE PROVINCIALE PER IL PAESAGGIO 

(art. 81 L.R. 11 marzo 2005 , N. 12) 
 

Riunione del 5 maggio 2020 
 
OdG n. 05 
 

Oggetto: posa di linea elettrica a 23 kV in cavo interrato e relative opere accessorie in Via della Quadra, via 
Battaglion Tirano e proprietà private nel Comune di Bormio. 

 Disegno n. 2059560 
 

Richiedente: Comune di Bormio per conto  di e-Distribuzione S.p.A. (P. Iva: 05779711000) 
 
Ambito territoriale: Comune di Bormio (SO) 

Vincoli paesistici vigenti:  
Le opere in progetto interessano le seguenti aree vincolate ai sensi dell’art. 136, c. 1 del D. Lgs. 42/2004: 

− “i complessi di cose immobili che compongono un caratteristico aspetto avente valore estetico e 
tradizionale, inclusi i centri ed i nuclei storici;” (lettera c); 

− “ le bellezze panoramiche e così pure quei punti di vista o di belvedere, accessibili al pubblico, dai 
quali si goda lo spettacolo di quelle bellezze.” (lettera d); 

e dell’art. 142, c. 1 lett. c del D. Lgs. 42/2004 - fascia di rispetto del fiume Frodolfo e Valle del Cedeh. 
 
Funzioni amministrative di competenza della Provincia ai sensi della L.R. 11 marzo 2005 n. 12 e successive 
modificazioni: art. 80 comma 4 lettera d). 
 
Descrizione dell’intervento proposto: 

 
L’intervento nel suo complesso prevede la realizzazione di un tratto di nuova linea elettrica a 23 kV interrata, 
in sostituzione dell’esistente linea aerea che verrà demolita, e il collegamento su palo ad una linea elettrica 
aerea esistente.  
In sintesi: 

• la rimozione di 80 metri di linea aerea MT a conduttori nudi, con contestuale demolizione di 5 
sostegni non più idonei; 

• la posa di circa 200 m di linea interrata realizzata con cavo isolato (tipo elicord); 
• la posa di n. 1 nuovo palo, in lamiera saldata, a sezione poligonale, di altezza media fuori terra circa 

12,20 m, e la risalita del cavo su tale palo. Il cavo sotterraneo utilizzato sarà tripolare ad elica visibile 
in alluminio. 

 
L’area oggetto di intervento è agricola ed è posizionata nella parte sud del comune di Bormio. 
Per l’esecuzione dei lavori verranno utilizzati piccoli mezzi (mini escavatore e piccola pala meccanica), senza 
necessità di realizzare piste temporanee. Al termine dei lavori è previsto il ripristino dello stato dei luoghi. 
Il plinto di fondazione in c.a. del nuovo palo verrà totalmente interrato. 
 
UFFICIO ISTRUTTORE: Servizio Acqua ed Energia - ISTRUTTORE: Ing. Francesca Mottalini 
 

PARERE COMMISSIONE: 

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI SONDRIO 
 

                                                                                                                                               foglio n. 2 di 2  

 

 

____________________________________________________________________________________________________________ 

Provincia di Sondrio    Corso XXV Aprile, 22    23100 SONDRIO    Tel. 0342 531111   Fax 0342 210217  
C.F. 80002950147 - P.IVA 00603930140 

Indirizzo Internet: http://www.provincia.so.it   E-mail: informazioni@provinciasondrio.gov.it 
PEC: protocollo@cert.provincia.so.it 

 

La commissione, ritenuto che l’intervento finalizzato al miglioramento del servizio elettrico, non si ponga in 
contrasto con le motivazioni dei vincoli apposti, esprime parere favorevole al rilascio dell’autorizzazione 
paesaggistica: 
 

- per il nuovo sostegno utilizzare il colore grigio zincato opaco analogo a quello dei pali esistenti; 
- a seguito della prevista dismissione della linea aerea esistente, si dovrà provvedere alla totale 

demolizione dei sostegni e delle relative fondazioni (per la parte emergente dal piano campagna), 
con il conseguente ripristino dello stato dei luoghi e la sistemazione del contesto ambientale.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

 
 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI  
COMO, LECCO, MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 

Via E. De Amicis 11, 20123 Milano; Tel. 0289400555; CF 80143930156; Cod. IPA GGIJKD 
PEC: mbac-sabap-co-lc@mailcert.beniculturali.it; PEO:  sabap-co-lc@beniculturali.it 

 

Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo 

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E 
PAESAGGIO PER LE PROVINCE DI COMO, LECCO, 
MONZA E BRIANZA, PAVIA, SONDRIO E VARESE 

 Milano, [data del protocollo] 
A 

 

Provincia di Sondrio 
Settore Risorse naturali e Pianificazione 
territoriale - Servizio acqua ed energia 
protocollo@cert.provincia.so.it  

Class. 34.43.04/5615/2020 Rif. nota prot. n 10053 del 7/5/2020  
Ns. prot. n. 8310 del 8/5/2020 

 

Oggetto:  Bormio (SO). Elettrodotto sotterraneo a media tensione (23.000 Volt) e relative opere accessorie in via 
della Quadra, via Battaglion Tirano e proprietà private. Iter numero AUT_2059560/A_LOM. – 
Tutela ai sensi della Parte Terza art. 142 c.1 lett. c) del D. Lgs. 42/2004 – 
Richiesta di parere ai sensi dell'art. 146, comma 5 del D. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i. – 
recante il Codice dei beni culturali e del paesaggio. – 
Richiedente: E-distribuzione S.p.A. – 
D. Lgs. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, Art. 146. Parere – 
D. Lgs. 42/2004 Codice dei beni culturali e del paesaggio, Art. 28, c. 4 Misure cautelari preventive. – 

 

Con riferimento alla richiesta in oggetto, questa Soprintendenza ha ricevuto in data 7/5/2020 la 
documentazione di progetto, acquisendola al prot. n. 8310 del 8/5/2020; esaminata la documentazione 
trasmessa dall’Ente, vista la Relazione paesaggistica di cui al D.P.C.M. 12 dicembre 2005 e vista la 
relazione illustrativa degli accertamenti compiuti dall'Ente in indirizzo ai sensi dell'art. 146, comma 7 
del D.Lgs. 42/04; Visto il parere della Commissione provinciale per il paesaggio del 5 maggio 2020; 
Dall'esame istruttorio risulta che le opere in oggetto, per la loro natura e consistenza, non arrecano 
sostanziale pregiudizio ai valori paesaggistici dell'area sottoposta a tutela; Tutto ciò richiamato e 
premesso questa Soprintendenza ai sensi dell’art. 146 c. 5 esprime PARERE FAVOREVOLE circa la 
compatibilità delle opere così come descritte nella documentazione pervenuta rispetto al contesto di 
riferimento ed ai valori paesaggistici oggetto di protezione. 

Per gli aspetti relativi alla tutela archeologica, presa visione degli elaborati progettuali; considerato 
che, sebbene le aree interessate dai lavori non risultano interessate da vincoli archeologici ai sensi della 
parte II e III del D.Lgs. 42/04 e s.m.i., in base alle informazioni disponibili è possibile valutare un basso 
ma diffuso rischio archeologico determinato dai numerosi rinvenimenti archeologici avvenuti in ambito 
comunale (cfr. ad es. Carta archeologica della Lombardia, www.raptor.beniculturali.it); si esprime 
parere favorevole a condizione che tutte le operazioni di scavo che non riguardino quote già impegnate 
da manufatti esistenti siano realizzate con l’assistenza di archeologo in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 9 bis, da Voi incaricato, che opererà sotto la direzione scientifica di questo Ufficio.  Al fine di 
consentire un corretto controllo le operazioni di scavo che prevedano l’impiego di mezzi meccanici 
dovranno essere eseguite per abbassamenti successivi con escavatore dotato di benna liscia. 

Con i migliori saluti, 
 

I responsabili dell’istruttoria 
arch. Federica Bergamini, f. architetto 
dott. Stefano Rossi, f. archeologo 

IL SOPRINTENDENTE 
arch. Giuseppe Stolfi 

Il presente documento è sottoscritto con firma 
digitale ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 82/2005 

copia informatica per consultazione

mailto:dg-or.servizio1@beniculturali.it
mailto:protocollo@cert.provincia.so.it

